Folium LXXXVIII

tionem sacri ordinis. sic q̄ volunt casteviuerere. deo seruire. et p̄ plim eius in si
be christiana informare. Et ideo iusticia hoc persuaderet q̄ clerci volentes p̄
cedere in sacris ordinib⁹ bñ prospiciat utrum possint caste viuere. si p̄nt caste
vivere tūc ad sacros ordines p̄cedant in noīe dñi. sed si nō p̄nt caste vivere
tūc melius est sacros ordines dimittere et uxore ducere. q̄ postea suscep̄t⁹
sacris ordinib⁹ eū uxori⁹ alioz fornicari et aiam ei⁹ eternaliter damnare.
Sic clerci greci nō curāt castitatem seu votū castitatis. q̄ suscipiūt sacros or
dines et celebrāt diuina officia habentes uxores legitimas. et videt ip̄is q̄
eoz filij filijs principū in nobilitate p̄parent.

Sed oī notandū. exq̄ dictū est de voto q̄ triplex est votū. s. votū p̄tinē
tie. votum abstinentie. et votū peregrinatiois. et cū quodlibet illoz p̄t com⁹
mutari in melius. ideo dubitaf utq̄ votum p̄tinētie posset p̄mutari in me
lius. Et videt q̄ nō. q̄ nihil est melius p̄tinētie et castitate. ergo votū p̄ti
nētie et castitatis non potest mutari in melius. Respondeſ q̄ in omni voto
sunt respicienda duo. et maxime in voto peregrinatiois. Primo respicienda
est causa quare debet fieri dispēlatio. q̄ forte talis est senex non poren⁹ am⁹
bulare. vel forte si recederet de loco fieret lites et guerze. Secundo respicienda
est superioris autoritas. q̄ iste q̄ halet autoritatē debet taxare expēlas et fati
gatōes viap̄ quas facere posset. et illud totum debet sumere et mittere ad
illū locū ad quē talis fecit votum. Sic si est votū abstinentie itaq̄ p̄t mutari
in melius. diues si est delicatus et leūnare nō p̄t tunc debet dare elemosy
nas et alia opa pietatis facere. Sed de voto p̄tinētie aliq̄ dicunt q̄ nullo mo
do p̄t mutari in melius. q̄ nihil melius est p̄tinētie. sed illo nō obstatē pa
pa in isto voto p̄t dispēlare cū omnib⁹ nisi in articulis fidei. Unde legitur q̄
erat quidam magnus dñs et possessor multaz terraz q̄ habuit uniuersitatem et
iste erat monachus. tūc patre mortuo tinebat gueria illaz terraruz
properter carceriam dñi. hoc videt ap̄licus dispēlauit cū isto. q̄ tales subdi
ti nolebat aliquē eligere in dñm misericordē terraz. et sic p̄ dispensationem
pape iste monachus p̄traxit matrimonium. et postq̄ habuit pueros poten⁹
tes regere terraz. tūc cogebat reintrare claustrū. Exq̄ p̄z q̄ votum p̄tinētie
infringif p̄ dispēlacionem pape. Sed tūc ad rōem dī. q̄ aliqd p̄mutari in me
lius intelligif duplī. Uno mō in melius spēale. et sic spēale est melius p̄tinē
tie. Alio mō intelligif q̄ p̄mutari in melius cōe et generale. ita q̄ posset com
mutari in aliqd qđ esset p̄mutati melius. et sic bñ posset p̄mutari in me
lius. vt p̄z in exēplo ī dicto. **T**unc ibi. Crimē si reperiat ponit quoddā
documentum respic̄tēs clericos maleficos dicēs. si altq̄ clericus sit in maio
ri ordine et faciat furtū. heresim. rapinā. incendium. vel homicidium. et si in
tali facto p̄ iudicium seculare apprehēsus fuerit. tūc iudex secularis nō de
bet dijudicare eum. sed debet p̄sentari ep̄o qui eū ponat ad p̄peruos carce
res. vel eū deponere p̄t de sacris ordinib⁹ et postea itaq̄ p̄sentare iudicio se
culari. qđ tūc eum cōdemnare potest.

Lertio notandū. q̄ talis clericus q̄ facit furtū. homicidium. vel hmoī
ille referit dī ad ep̄m vel ad papā q̄ ip̄m degradat. et postea iudicio seculari
tūc tradat ut pro suis cruciē maleficijs. q̄ tūc nō clericus sed laycus mere
tur dici. Et ideo req̄rit una cautela ad ista ī dicta. q̄ clericī in ordinib⁹ con
stituti non dānanti iudicio seculari. et dato q̄ ip̄e clericus esset malefactor

Summula Haymundi

ad huc nō debet p̄mitari iudicio seculari. s; episcopo vel pape qui ip̄m degradatū ab ordinib; sacris faciat. et postea p̄mit dictū est iudicio seculari tradit.

Et ideo tales debet p̄bari ante q̄ recipiant ad ordines ne sint malefacto-

res vel homīne p̄tingat eos postea degradari

¶ Quarto est notādū. q̄ clerici et ordinati h̄nt illud p̄rogatiūn q̄ publie
ce nō punianc nec p̄uan manifeste vita nisi p̄us sint degradati. et si nō degrada-

reñt tūc ad p̄petuos carceres includant si est pena mortis. S; cāpe

ne p̄t p̄mo publicari aīq̄ carcerib; includunt. sic q̄ ponerent sup schalā. et

cā criminis sup Capita eoz describeret. et postea carcerib; includunt

¶ Itē notādū. si aliq̄ litteratus haberet legitimā uxorem et dūmiseret ipam ad sacros ordines accederet

absq; p̄sensu uxoris. et dato q̄ talis esset sacerdos. tūc papa ip̄m degradatū

repellat uxori sue. S; si uxor adh̄buisset p̄sensum et dato q̄ esset subj

dyaconus. tūc ad ipam redire nō cogit. qz votū fecit solenne p̄ suscep̄dēm

sacri ordinis. dato etiā q̄ talis nondū p̄cessisset sed solum castitatem voulisset

hates voluntate pcedendi cum p̄sensu uxoris sue. et hec uxor si eundē addi-

mittere vell tūc ip̄e nō admittit redire ad ipam s; oportet illum pcedere

ad sacros ordines sicut voulit

¶ Ultimo notādū. q̄ quicq; est in excoicatōe sciens se irregularitatē

tem incurrit. et si reperit sup hoc p̄sumaciter sacros ordines. tūc talis p̄

petue est degradādus. Imo dicunt quidā doctores q̄ talis clericus p̄sum

aciter p̄missēs se diuinis in excoicatōe ligatus p̄petue irregularitatē in-

currat. Qe volunt vteerius doceores q̄ nullus cum eis potest disp̄sare. Si

aut̄ talis ignoranter incurrit irregularitatē. tunc dominus apostolicus p̄

cum eo disp̄sare

.i. latus int̄edit p̄tinēter s; p̄sensu

Silaycus doctus vult caste viuere. puro

uxoris sue p̄sensu .i. ad sacros ordines

Coniugis assensu procedat in ordine sacro

Hic autor sp̄e aliter determinat de sacro ordine. Et diuicid in sex par-

tes fīm q̄ sex ponit docimēta de sacris ordinib;. p̄tes patebit. Dicit ergo

p̄mo sic si aliq̄ laycus fuerit habens uxore q̄ vult caste viuere et religionē

intrare. talis p̄t admitti ad sacros ordines si sit cū p̄sensu uxoris. si vero nō

sit cum p̄sensu uxoris pcedere nō debet.

¶ Notādū p̄mo. ex l̄a habeat q̄ si vir int̄ederet pcedere ad sacros ordi-

nes. tūc hoc dī fieri cū p̄sensu uxoris. et ḡ p̄mo dī p̄bari ambo in etate si

p̄n manere in p̄tinētia et caste viuere. nā si in eis est p̄sumptio q̄ vir vel mu-

lier nō p̄t manere in p̄tinētia p̄tinētia tūc ip̄e nullo mō dī admitti ad ordi-

nes sacros sine p̄sensu uxoris. Si aut̄ fuerint ambo annos ita q̄ est p̄sum

ptio in eis de p̄tinētia abstinentia. tūc vir separat ab uxore et ad sacros ordi-

nes admittat. Unū talis separatio dī sic fieri. qz ponat in casu q̄ aliq̄ laycus

p̄ccus habeat uxore legitiām. et talis vell separari ab ea. vt ipse in oī

Folium LXXXIX.

vinib⁹ sacris pcedere posset. mō si tales ambo adhilent p̄sens⁹ ad h̄mōl
separatēm ⁊ diuortiū. tūc ducant ante iudiciū sp̄uale p̄nre p̄plo ⁊ parentela
vtriusq⁹ sexus. tūc si fuerint p̄sonae iuuenes. ⁊ iude⁹ ⁊ parētes istar⁹ p̄suade
re detent ut nō diuortiant. qz dubiū est vtrū ex vtrac⁹ p̄e possent p̄mane⁹
re in castitate. qz vt ait apls. quō p̄t iste castitatem seruare q̄ sp̄ nouerit p̄lor⁹
etia mulier⁹ adamare. q̄si diceret nō bñ. Ideo p̄suadet illis q̄ s̄l'maneat. qz
dato ⁊ diuortiant. ⁊ q̄ postea ip̄e vel ipa nimū incēdereſ ita q̄ abstineret
nō poss̄. tūc si ip̄a carere noluerit oꝝ ⁊ ei reddat iura carnalia. dato etiā q̄
esset ordinatus. ⁊ hoc sit ppter magnū periculū evitandum. qz si talis iura
carnalia reddere nollet tūc adultera fieret aliūde. qd̄ esset maximū p̄ctū.
Et ideo si iuuenes p̄sonae fuerint nō admittant q̄ vir ad sacros ordines p̄
cedat Si aut̄ senes fuerint ⁊ annoſ p̄sonae. tūc testib⁹ p̄ntib⁹ corā iudice dē
uoriant ⁊ separant. ⁊ ip̄e ad ordines sacros pcedat s̄m debitum modū.
Eodem modo intelligēdū est de muliere caste viuere ⁊ intrare mona
steriū. qz opt̄ ⁊ fiat p̄sens⁹ vtriusq⁹ corā iudice sp̄uali testib⁹ p̄sentib⁹.
Sed oꝝ notandū. q̄ si fit separatio tali mō inter p̄sonas aliquas legiti
mas. tūc oportet q̄ ambe p̄st̄t iuramentū q̄ velint caste viuere. als se
parari nō p̄nt. Et dicit̄ qd̄a doctores. q̄ si vir separat̄ hoc modo ab uxore
sua volens pcedere in ordinib⁹ sacris. tūc debet intrare clauſtrum ⁊ mona
chari. Sed tñ alij doctores dñe⁹ q̄ nō cogitur intrare clauſtrū. sed suffi
cit q̄ caste viuat ⁊ in ordinib⁹ sacris pcedat Si aut̄ alijs anteq̄ duxisse
uxorē youllet castitatem. tūc opt̄ eū intrare clauſtrū ⁊ ibi caste viuere pro
pter sui voti trāgessionē. Et ipa q̄bius clauſtrū nō intraret. tñ opt̄ ut ca
ste viuat. qz in eodem vinculo est in quo ⁊ ip̄e

Lertio norādū. q̄ alijs volēs p̄moueri ad sacros ordines d̄z diligē
ter. pbari ne alij hateat ip̄edimēta q̄ ip̄ius p̄cessum possent ip̄edire. s. vt
ne fuit bigam⁹ vel exēcicatus. r̄chis. Si h̄o impeditū habuerit tūc nō
admittat. si h̄o nullū h̄z impeditū tūc admitti d̄z ad sacros ordines in
noīe dñi. Et hec admissio d̄z fieri pure ppter dñi ne symonia p̄mitat.

Quarto notandū. q̄ in līa. q̄ laycus caste viuēs cū uxoris p̄sens⁹ p̄
pcedere ad sacros ordines. Qōtra hoc arguiſ sic. sicut se h̄z ordo ad matrī
monium. sic se h̄z matrimoniu ad ordinē. sed sacerordo impedit matrimonio
nū p̄trahendū. ergo matrimoniu impedit sacros ordines. maior pat̄ ex s̄i
militudine. sed minor p̄t ex p̄us dicit̄. Sed in oppositū est autor in littera.
Id hoc dubiū r̄detur distinguedo eccliam. nā quedā est ecclia orientalis
quedā occidentalis. Ecclia orientalis q̄ esse ecclia grecor̄. sed ecclia occiden
talis est ecclia oīm latinor̄. Et iste due ecclie pueniūt in hoc ⁊ tā in oriente
tali q̄ in occidentali ecclia clericī constituti in minorib⁹ p̄nt p̄trahere matrī
monium. Sed oꝝ pueniūt in hoc ⁊ sacerdotes yrobiq̄ non p̄nt p̄trahere
matrimoniu. Sed differunt in hoc. qz greci in ecclia orientali q̄ nūc sunt sacer
dotes yruuntur matrimonio p̄us p̄tracto ante sacerdotiū. sed postea non
p̄nt p̄trahere. Sed hoc non est in ecclia occidentali ⁊ apud nos latinos. qui
sunt sacerdotes nec yruuntur matrimonio post p̄tracto seu prius p̄tra
cto ante sacerdotiū. nec p̄nt contrahere. Tunc dicit̄ ad dubium. q̄ si in
elligitur ⁊ laycus potest procedere ad ordines sacros cum consenſu uxor̄
tis s̄ue. tūc ip̄e recipit potestatem ordinis. id est characterem indelibilem.

Summula Haymundi

et executōem etiā potestatis. scz potestatē legendi missam Si autem intel
ligitur sine p̄sensu vxoris sue tūc recipit executōem potestatis Ex hoc seq
tur q̄ si vir pcedit ad sacros ordines tūc mulier d̄z vōtere castitatem. et post
mortem ipius mariti cū nullo viro p̄t p̄trahere m̄rimoniū. Sed ad rōnem
rūdetur q̄ illa siliūdo nō est bona nec formalis psequētia que data ē inter
matrimoniuī et sacrū ordinē. qz nullus in sacris ordinib⁹ p̄stitutus p̄t p̄tra
here matrimoniuī. scz aliquis p̄stitutus in matrimonio p̄t pmoueri ad sacros
ordinē. qz in matrimonio ē minus vinculū. in ordine aut ē maius vinculū
nā plus est se obligare dño deo q̄ homini. sed in sacris ordinib⁹ obligat se
hō dño deo. in matrimonio aut obligat se homini

K Ultimo norandū. q̄ ecclia p̄mittit fieri trāsitum ab īmpfecto ad p̄f
ctius. s̄m illud. Ibant de virtute in virtutē. sed qz ordo est status altior et
pfectior matrimonio. ergo habēs vxorem potest accipere sacros ordinē si
nō fuerit irregularis et p̄sensu vxoris habuerit. sed ecōuerso nō p̄t sacer
dos ducere vxore. qz tūc fieret delictus a pfectori ad īmpfectū qd non ad
mittit ecclia Reqr̄it aut p̄sensu vxoris. qz vir nō ē sui iuris s̄m ap̄lū et s̄m
sancū Tho. qui recipit sacros ordinē nesciēt vel p̄tradicēt vxore pecc
at mortaliter et debet redire ad vxore precipue si hoc fecerit post carnalem
copulā et nō debet deferre coronam

i. q̄ nō accipit ordinē vnū p̄ alii. i. deponēt se ordinē
Ordine qui saltum fecit priuetur ab illo
filii i. pduxit scz p̄ fornicatōem

Si te progeniuit thorus illicitus caueas ne
i. sine dispensatōe

Indispensato tibi donetur sacer ordo

T Hic autor ponit scđm documētum q̄ modū notabilis de sacris ordinē
bus dicēs Si aliquis vult pcedere in sacris ordinib⁹ fecerit saltū. s. q̄ fier
et sub dyaconus anteq̄ esset accolitus. vel fieret p̄sbyter anteq̄ esset dy
aconus. talis de luce p̄uāt ordinib⁹ sacris quousq̄ penitentiā p̄ suis egerit
excessib⁹ et penitentia facta p̄t resumere sacros ordinē et p̄t tūc licite pcede
re s̄m formā ecclie Deinde subdit aliud documētū dicēs. si aliquis esset ge
nitus in thoro illegitimo. vel q̄ sit spurius. tūc ille nō p̄t accipe sacros ori
dines donec a papa dispēsatōem acceperit. et habita dispēsatōe in ordinib⁹
bus sacris pcedat s̄m formā ecclie.

K Līcālīram norandū. q̄ quicūq̄ vult pmoueri in sacros ordinē et fa
cit saltū. iste est de facto irregularis Exempli ḡra. vt si aliquis pmoueretur
ad ordinē sub dyaconatus et nō esset accolitus. vel si pmoueret in p̄sby
ter et nō esset dyaconus. tunc vt dicēt ille dicit facere saltū et incurrit ir
regularitatē q̄re vltierius in sacris ordinib⁹ pcedere nō p̄t sine dispēsatōe
pape. qz nullus irregularis sine dispēsatōe p̄t pcedere ad ordinē. sed ille
est irregularis. ergo z̄. Pro quo scđdum. q̄ vel talis facit saltum ex mal
itia. vel ex ignorātia Si p̄mo modo tunc talis debet simplē deponi seu des
gradari nec amplius ad sacros ordinē est admittēdus Si autem facit ex
ignorātia tunc talis non debet ministrare in suo ordine. s. q̄ legeret euanges
tiūm vel ep̄stolam. nisi sit cūm dispensatione pape vel ep̄scopi.

Sed o notādū circa scđm documentū. scz q̄ si alīqs illegitimus vult procedere in sacris ordinib. tūc dicit qđa doctores q̄ ep̄s vel archiep̄s p̄ seū dispensare c̄stum ad salutē aie. nō tñ vt possit procedere ad alīqs platuras vel p̄bendas vel curas aīaz. ita īmo q̄ intrando claustrū talis possit procedere in ordinib. sacris. sic q̄ solū habeat curā aie sue et nō alioꝝ. Sive ro talis illegitimus vult recīpe sacros ordines ad platuras vel ad alia bēficia curā aīaz habentia. tūc nemo potest dispensare cū illo nisi solus dominus apostolicus

Etercio notādū. q̄ ille hō dī legitimus q̄ generalē ex m̄rimoniō vero et legitimō. vel q̄ generat̄ ab his q̄ matrimonii p̄traxerūt in facie ecclie. Et si postea diuortiū celebratiū esset inter eos ppter aliqđ impedimentū. n̄ nihil omnino tñ omnes illi pueri sic generati dicūtur legitimū. Et hoc est verū s̄ p̄trahentes matrimonii credūt se bene p̄traxisse. vel ad minus vna p̄sona credit se bene p̄traxisse. Si vero ambo p̄sonae crederent se male p̄traxisse. tūc pueri sic generati dicūtur illegitimi.

Quarto notādū. q̄ qđam pueri dicūtur legitimū. vt sunt isti q̄ de thōro legitimō generant. qđa naturales. vt sunt geniti ex soluto et soluta. et q̄dam nec sunt legitimū nec naturales. vt sunt spuri. Unde notādū. q̄ isti pueri dicūtur spuri q̄ generantur in adulterio. vt si alīqs uxoratus habet proles cū muliere nō p̄pria. vel eōuerso. Quidā autē sunt legitimū. vt sunt illi qui. procedunt ex legitimo thōro. et isti dūcāt sine aliqua dispensatione possunt accīpe ordines et non alij.

Quinto notādū. q̄ alīqs legitimatur dupl̄. Unū mō p̄ dispensatio nē. et sic pueri (qui nec sunt naturales nec legitimū) legitimātur ad omnes actus seculares et spūales. Altū mō aliquis legitimatur p̄ matrimonii cōtractū. vt si solutus generaret cum soluta. et si postea p̄trahūt matrimonii tūc illi pueri prius illegitimi legitimantur per subsequens matrimonium. Sed hoc nō est de spuriis. quia tales generantur per adulterium. Et ergo littera bene dī q̄ nullus illegitimus debet procedere ad sacros ordines nisi ex speciali dispensatione

Ultimo notādū. q̄ filii illegitimi p̄bentur ab ordinib. sacris tripli ci de causa. Prīma causa est dignitas sacramenti ordinis que vilib. perso nis nō detet porrigi. qz scriprum est. Nolite sanctum dare canib. Secunda causa est detestatio paterni criminis. Tercia causa est. quia presumitur q̄ filius sit imitor paterni criminis. qz malitia parentū inducit p̄sumptioꝝ p̄tra filium. vt habetur distinctiōne quadraginta p̄ prima. Sciens. Item si spurius int̄c religionem tollitur ab eo irregularitas. vt p̄. xix. distinctiōne questione ultima. Non licet.

i. excōicatōe

i. donatur

In banno tibi si sacer ordo datur. scio q̄ non

i. inde i. libereris i. nisi p̄natus fueris dño aplīco

Hinc absoluētis nisi presentando pape te

Nic autor ponit quartū documentū de sacris ordinib. dicens. Si alīqs est in banno vel in sententia excōicatōis. et p̄tumaciter scienter vel ignoranter sumeret sacros ordines quoqđ modo est in excōmunicatōe. tūc

q̄ 6

Suumula Haymudi.

nullo modo potest absoluti nisi specialiter sit absolutus a domino papa vel ab habente eius auctoritatem

L Circa hanc notandum. quod autor vult in l*ta* q*o* si aliquid habuerit beneficium et cum hoc receperit sacros ordines in excoicatoe. tunc talis primabit illa beneficio donec papa cum illo disp*lauerit*. et si dominus papa secundum dispensare nos fuerit. tunc talis pr*uabitur* beneficio et sacris ordinibus. et si sic moratur intercommunicatio extra cimiterium sepeliedus est. Si autem dominus papa secundum dispensare voluerit. tunc non pr*uabitur* illo beneficio. Et ideo clerici volentes in sacris ordinibus procedere debent seipso*s pbare*. utrum talis casum incurvare possit vel non. quod in excoicatoe nullus procedere posse nec debet admitti ad sacros ordines ne tale periculum incurrat.